內政部高雄新市鎮特定區計畫都市設計審查小組

第42次會議紀錄
中華民國99年2月3日內授營鎮字第0990800927號
壹、99年1月29日（星期五）下午14時30分
貳、地點：本部營建署南區工程處會議室

參、主席：王委員兼執行秘書吳全代理
記錄：賴祐成、湯玉霜
陸、確認第41次會議紀錄

洽悉。

柒、討論事項

第1案：「高雄新市鎮第一期發展區橋頭鄉後壁田段176、176-1地號住宅新建工程」都市設計審議案
一、發言要點：

（略）

二、決議：

請設計單位依下列各點及作業單位初審意見（詳附件）修正書圖或補充說明後，逕送本部營建署確認，免再提都市設計審查小組審議：
（一）本案臨道路退縮帶狀式開放空間之綠帶與人行道設計，以及其他開放空間之景觀設計，經委員討論後原則同意，以下4點建議，請修正：
1.建議建築物及開放空間等配置應與本次未開發部分一併整體規劃較為妥適。

2.建議本次未開發部分應予以適當植生以免塵土飛揚。
3.建議臨道路退縮帶狀式開放空間應考量南部天氣選用具遮蔭效果之植栽且樹種應予一致。

4.基地二側及後側之植栽過於多樣複雜，建議樹種應予適當減少並以豐富複層式植栽設計創造較佳整體景觀效果。
（二）本案建築立面造型風格、色彩及屋突（含屋脊裝飾物）等設計，經委員討論後原則同意，以下2點建議，請修正：
1. 建議以調整立面開口比例與陽臺形式及採用量體錯疊等方式加強立面造型風格。

2.本案建築立面設置之窗型冷氣口建議以適當手法遮蔽（如以大樹適當遮蔽或以分離式冷氣設置於陽台內側等方式處理）。

（三）本案其他設計部分，經委員討論後尚有以下4點建議，請修正：
1.各圖面指北針應正確標示（如P1-2方向有誤）。

2.斜屋頂之屋面排水，經委員討論後原則同意免設置設施引導至地面層，惟建議該處地面層應設置透水性鋪面。

3.考量南部水資源缺乏，建議設置雨水回收系統。
4.考量南部日照資源豐富，建議於屋頂設置太陽能集熱板。

捌、臨時動議

劉委員文城：為提升行政效率以達簡政便民之效，建議參考高雄縣、市政府都市設計審議授權範圍規定，將一定規模以下申請案，授權由作業單位審議或由建築師簽證負責即可。

決      議：請作業單位納入高雄新市鎮特定區第一期細部計畫建築物及土地使用分區管制要點及都市設計規範日後修法參考。
玖、散會（下午4時15分）

PAGE
1